
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NINH HẢI 

            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-UBND                        Ninh Hải, ngày      tháng  9   năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức đánh giá Chương trình hành động trước khi tiến hành  

xem xét, bổ nhiệm chức danh Phó Chánh Văn phòng  

HĐND và UBND huyện Ninh Hải 

 
 

Căn cứ Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về 

tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; 

Quyết định số 139/2017/QĐ-UBND ngày 20/12/2017 của Chủ tịch UBND 

tỉnh ban hành Quy định điều kiện, tiêu chuẩn chức danh Trưởng, Phó đơn vị thuộc 

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng Hội 

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp huyện trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 

Căn cứ Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 22/01/2018 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc ban hành Quy định đánh giá Chương trình hành động trước khi tiến 

hành xem xét, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các chức danh lãnh đạo, quản lý;  

Căn cứ Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 08/5/2019 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh về sửa đổi bổ sung một số điều của quy định đánh giá Chương trình 

hành động trước khi tiến hành xem xét, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các chức danh 

lãnh đạo, quản lý ban hành kèm theo Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 

22/01/2018; 

Căn cứ Quyết định số 499/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh về sửa đổi, bổ sung Khoản 2, Điều 1 Quyết định số 162/QĐ-UBND 

ngày 08/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về sửa đổi bổ sung một số điều của quy 

định đánh giá Chương trình hành động trước khi tiến hành xem xét, bổ nhiệm, bổ 

nhiệm lại các chức danh lãnh đạo, quản lý ban hành kèm theo Quyết định số 

21/QĐ-UBND ngày 22/01/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 15/2020/QĐ-UBND ngày 20/5/2020 của UBND tỉnh 

Ninh Thuận về việc ban hành quy định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển, điều 

động, biệt phái, từ chức, miễn nhiệm công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý, 

người quản lý doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh, 

các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban 

nhân dân huyện, thành phố; 

Thực hiện Thông báo số 1636-TB/HU ngày 25/9/2023 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về công tác cán bộ; 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch về việc đánh giá chương trình 

hành động trước khi tiến hành xem xét, bổ nhiệm chức danh Phó Chánh Văn phòng 

HĐND và UBND huyện Ninh Hải, cụ thể như sau: 
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I. Mục đích, yêu cầu  

1. Mục đích: 

- Để đánh giá, xem xét, bổ nhiệm người thực sự có năng lực lãnh đạo, quản 

lý, có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp; có phẩm chất chính trị, đạo đức, 

đáp ứng vị trí lãnh đạo, quản lý cần bổ nhiệm. 

- Nâng cao chất lượng đội ngũ công chức tạo môi trường công khai, minh 

bạch trong công tác bổ nhiệm để công chức cố gắng rèn luyện, phấn đấu góp phần 

nâng cao hiệu quả trong công tác lãnh đạo, quản lý. 

2. Yêu cầu: 

- Đảm bảo nguyên tắc Đảng lãnh đạo trực tiếp và toàn diện trong công tác 

cán bộ; theo đó, trong quy trình và tổ chức thực hiện, phải có sự thống nhất và 

giám sát của cấp ủy cơ quan có thẩm quyền tổ chức đánh giá; 

- Thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, công bằng, công khai, minh bạch, 

cạnh tranh; đảm bảo chất lượng để làm cơ sở trình cấp có thẩm quyền xem xét bổ 

nhiệm. 

- Bảo đảm sự ổn định, kế thừa và phát triển của đội ngũ công chức; nâng cao 

chất lượng và hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị. 

II. Vị trí, điều kiện, tiêu chuẩn, hồ sơ đăng ký và thời gian tổ chức thực 

hiện đánh giá chương trình hành động 

1. Vị trí chức danh cần bổ nhiệm: Phó Chánh Văn phòng HĐND và 

UBND huyện Ninh Hải. 

2. Đối tượng tham gia: Công chức hiện đang công tác tại các cơ quan, đơn 

vị thuộc UBND huyện Ninh Hải (có quy hoạch tương đương chức danh cần bổ 

nhiệm). 

3. Điều kiện, tiêu chuẩn của đối tượng tham gia đánh giá:  

a) Điều kiện, tiêu chuẩn chung: 

Người tham gia phải đáp ứng đầy đủ các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định 

tại Điều 42, Mục 3, Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính 

phủ và Điều 5, Chương II, Quyết định số 15/2020/QĐ-UBND ngày 20/5/2020 của 

UBND tỉnh Ninh Thuận về việc ban hành quy định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân 

chuyển, điều động, biệt phái, từ chức, miễn nhiệm công chức, viên chức lãnh đạo, 

quản lý, người quản lý doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân 

dân tỉnh, các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và 

Ủy ban nhân dân huyện, thành phố cụ thể như sau: 

- Bảo đảm tiêu chuẩn chung, tiêu chuẩn chức danh, kết quả đánh giá mức độ 

hoàn thành nhiệm vụ theo quy định hiện hành; không vi phạm quy định về những 

điều đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức không được làm. 

- Phải được quy hoạch chức vụ bổ nhiệm nếu là nguồn nhân sự tại chỗ hoặc 

được quy hoạch chức vụ tương đương nếu là nguồn nhân sự từ nơi khác. Trường 
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hợp cơ quan, tổ chức mới thành lập chưa thực hiện việc phê duyệt quy hoạch thì do 

cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. 

- Có hồ sơ, lý lịch cá nhân, phiếu kê khai tài sản, thu nhập đầy đủ, rõ ràng và 

được cơ quan chức năng có thẩm quyền thẩm định, xác minh. 

- Tuổi bổ nhiệm: Công chức, viên chức được đề nghị bổ nhiệm vào vị trí 

lãnh đạo, quản lý lần đầu phải đủ tuổi để công tác trọn một nhiệm kỳ. Trường hợp 

đặc biệt do cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. 

- Có đủ sức khỏe để hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

- Không thuộc các trường hợp bị cấm đảm nhiệm chức vụ theo quy định của 

Đảng và của pháp luật; không đang trong thời hạn xử lý kỷ luật, không trong thời 

gian thực hiện các quy định liên quan đến kỷ luật quy định tại Điều 82 của Luật 

Cán bộ, công chức được sửa đổi, bổ sung tại khoản 17 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức. 

b) Điều kiện, tiêu chuẩn khác: 

b.1. Thời hạn công tác: Đối với Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND 

huyện, thành phố:  

- Có đủ 02 năm công tác trở lên trong ngành, lĩnh vực phù hợp với chức 

năng, nhiệm vụ của phòng, đơn vị. 

- Đã được bổ nhiệm ngạch chuyên viên hoặc tương đương ít nhất từ 02 năm 

trở lên. 

b.2. Tuổi bổ nhiệm: Tuổi bổ nhiệm lần đầu giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý 

không quá 45 tuổi (đối với cả nam và nữ). 

c) Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ:  

+ Chuyên môn: Tốt nghiệp đại học trở lên với chuyên ngành đào tạo phù 

hợp lĩnh vực công tác;  

+ Đang giữ ngạch chuyên viên hoặc tương đương trở lên;  

+ Lý luận chính trị: Tốt nghiệp trung cấp lý luận chính trị trở lên; 

+ Có chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý nhà nước đối với công 

chức ngạch chuyên viên trở lên và tương đương (theo quy định mới tại Thông tư số 

06/2022/TT-BNV ngày 28/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ); 

+ Tin học và ngoại ngữ: Có kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin cơ bản và 

sử dụng được ngoại ngữ (theo quy định mới tại Thông tư số 06/2022/TT-BNV ngày 

28/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ). 

III. Hồ sơ đăng ký tham gia đánh giá: Thực hiện theo Điều 48, Nghị định 

số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ và Điều 7, Chương II, Quyết 

định số 15/2020/QĐ-UBND ngày 20/5/2020 của UBND tỉnh Ninh Thuận cụ thể: 

Hồ sơ bổ nhiệm (gồm 02 bộ): 
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1. Tờ trình đề nghị bổ nhiệm - kèm theo danh sách trích ngang của nhân sự 

được đề nghị bổ nhiệm. 

2. Biên bản các Hội nghị thực hiện quy trình bổ nhiệm. 

3. Sơ yếu lý lịch (theo mẫu 2C-BNV/2008 ban hành kèm theo Quyết định số 

02/2008/QĐ-BNV ngày 06/10/2008 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ) do cá nhân tự khai 

và cơ quan quản lý trực tiếp xác nhận. 

4. Bản sao giấy khai sinh. 

5. Bản sao (có công chứng) các văn bằng, chứng chỉ có liên quan đến điều 

kiện, tiêu chuẩn của chức danh dự kiến bổ nhiệm (nếu văn bằng, chứng chỉ do cơ 

sở nước ngoài cấp thì phải có giấy công nhận hoặc văn bản xác nhận của Cục 

Quản lý chất lượng, Bộ Giáo dục và Đào tạo về văn bằng). 

6. Bản kê khai tài sản, thu nhập tại thời điểm thực hiện quy trình bổ nhiệm. 

7. Nhận xét, đánh giá của chi ủy, chi bộ nơi đảng viên sinh hoạt và nhận xét, 

đánh giá của Ban Thường vụ đảng ủy, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị nơi công 

chức, viên chức, người quản lý doanh nghiệp công tác; trong đó nêu rõ kết quả 

đánh giá, phân loại hàng năm trong 03 năm gần nhất. 

8. Nhận xét của đại diện cấp ủy nơi công chức, viên chức, người quản lý 

doanh nghiệp cư trú về trách nhiệm công dân của cá nhân và gia đình. 

9. Giấy khám sức khỏe (có kết luận của cơ quan y tế có thẩm quyền trong 

thời gian không quá 06 tháng tính đến thời điểm giới thiệu nhân sự). 

10. Kết quả đánh giá Chương trình hành động của nhân sự được đề nghị bổ 

nhiệm. 

 IV. Nội dung, hình thức, quy trình tham gia đánh giá và cách xác định 

ứng viên đạt để thực hiện quy trình bổ nhiệm theo quy định 

1. Nội dung: Người tham gia đánh giá trải qua 02 phần: 

a) Đánh giá nội dung, thuyết trình và trả lời câu hỏi về Chương trình hành 

động của cán bộ, công chức: 

Người tham gia đánh giá thuyết trình Chương trình hành động, trả lời câu 

hỏi chất vấn liên quan đến nội dung Chương trình của Hội đồng đánh giá. Thời 

gian trình bày Chương trình hành động tối đa 20 phút (nếu quá thời hạn, có thể 

xem xét, trừ điểm). Các thành viên của Hội đồng đặt 03 câu hỏi; người tham gia 

đánh giá trả lời cho mỗi câu hỏi không quá 05 phút. Tổng thời gian đặt câu hỏi và 

trả lời câu hỏi không quá 30 phút đối với mỗi cá nhân. 

b) Trả lời các câu hỏi về chủ trương, chính sách, pháp luật với nội dung chủ 

yếu: Chủ trương, đường lối của Đảng, các văn bản có liên quan đến lĩnh vực công 

tác của vị trí - chức danh dự kiến bổ nhiệm; soạn thảo nội dung trả lời câu hỏi xử 

lý tình huống liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của vị trí - chức danh 

dự kiến bổ nhiệm: 
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Người tham gia đánh giá trả lời 03 câu hỏi (thời gian không quá 05 phút cho 

mỗi câu) và trả lời câu hỏi xử lý tình huống – thời gian không quá 30 phút. 

2. Hình thức tham gia: 

a) Về Chương trình hành động: trình bày qua bài viết tự luận. 

b) Về thuyết minh Chương trình hành động (khuyến khích trình bày qua 

Powerpoint) và trả lời các câu hỏi: chất vấn liên quan đến nội dung Chương trình 

hành động; về chủ trương, chính sách, pháp luật: trình bày trực tiếp trước Hội đồng 

đánh giá. 

c) Về soạn thảo nội dung trả lời câu hỏi tình huống (thực hiện trả lời trực tiếp 

trước hội đồng). 

3. Nội dung Chương trình hành động: 

Chương trình hành động của công chức đăng ký tham gia đánh giá phải bao 

gồm đầy đủ những nội dung sau: 

a) Tóm tắt tiểu sử bản thân: 

- Sơ lược lý lịch; 

- Quá trình học tập và công tác; 

- Thành tích nổi bật đạt được trong 03 năm gần nhất của công chức đăng ký 

tham gia đánh giá. 

b) Nội dung chủ yếu của Chương trình hành động: 

- Đánh giá chức năng, nhiệm vụ của vị trí chức danh cần xem xét bổ nhiệm. 

Phân tích, đánh giá những thuận lợi, khó khăn; những ưu điểm, tồn tại, hạn chế; 

nguyên nhân của kết quả đạt được, của tồn tại, hạn chế - tập trung trong giai đoạn 

03 năm liền kề thời điểm đăng ký tham gia đánh giá; 

- Dự báo khả năng phát triển; phương hướng; các biện pháp, giải pháp đề 

xuất để nâng cao hiệu quả hoạt động của vị trí công tác - chức danh lãnh đạo, quản 

lý dự kiến được bổ nhiệm trong thời gian tới; 

Cụ thể như sau: 

 + Tình hình: Phân tích SWOT (điểm mạnh, điểm yếu, cơ hội, thách thức); 

 + Bài học kinh nghiệm; 

 + Mục tiêu; 

 + Phương hướng, nhiệm vụ; 

 + Các biện pháp, giải pháp; 

 + Kiến nghị, đề xuất.    

4. Cách chấm điểm (theo thang điểm 100): 

- Viết Chương trình hành động: 20 điểm; Thuyết trình và bảo vệ Chương 

trình hành động: 40 điểm (trong đó thuyết trình: 10 điểm và bảo vệ Chương trình 
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hành động: 30 điểm); Trả lời về chủ trương, chính sách, pháp luật: 30 điểm; Soạn 

thảo nội dung trả lời câu hỏi xử lý tình huống: 10 điểm. 

- Các thành viên Hội đồng đánh giá thực hiện chấm điểm Chương trình hành 

động theo từng phần và gửi kết quả (tổng số điểm 02 phần) cho Thư ký Hội đồng 

đánh giá để tổng hợp, báo cáo Hội đồng đánh giá trước khi công bố. 

- Kết quả điểm Chương trình hành động của người tham gia đánh giá là 

điểm trung bình cộng của các thành viên Hội đồng đánh giá. Trường hợp có thành 

viên Hội đồng đánh giá cho tổng số điểm chênh lệch (cao hơn hoặc thấp hơn) từ 

20% trở lên so với điểm trung bình cộng của các thành viên Hội đồng đánh giá thì 

điểm này không được chấp nhận và kết quả điểm Chương trình hành động của 

người tham gia đánh giá được tính theo kết quả chấm điểm của thành viên còn lại 

của Hội đồng. 

- Hội đồng phải công bố công khai kết quả điểm Chương trình hành động 

của người tham gia đánh giá ngay sau khi kết thúc việc tổ chức đánh giá Chương 

trình hành động. 

5. Xác định người đạt kết quả qua đánh giá để xem xét bổ nhiệm: 

- Chậm nhất sau 03 ngày làm việc kể từ ngày tổ chức đánh giá Chương trình 

hành động; Hội đồng phải báo cáo kết quả đánh giá đến cơ quan có thẩm quyền để 

làm cơ sở xem xét bổ nhiệm. 

- Trên cơ sở báo cáo của Hội đồng về kết quả đánh giá chương trình hành 

động của người tham gia đánh giá, trong thời hạn 05 ngày làm việc; Ủy ban nhân 

dân huyện báo cáo Thường trực Huyện ủy đối với trường hợp người đánh giá đạt 

từ 50 điểm trở lên để xem xét, tiến hành quy trình bổ nhiệm theo đúng quy định 

hiện hành. 

Trường hợp kết quả đánh giá đối với cán bộ, công chức không đạt yêu cầu, 

tiếp tục thông báo và tổ chức đánh giá bổ nhiệm mới theo quy định trên cơ sở chọn 

thời điểm phù hợp để tổ chức nhằm đáp ứng nhu cầu của cơ quan và đảm bảo có 

đối tượng đăng ký tham gia đánh giá. 

V. Hội đồng đánh giá chương trình hành động 

1. Thành phần: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Quyết định thành lập Hội 

đồng đánh giá, bao gồm: 

a) Chủ tịch UBND huyện làm Chủ tịch Hội đồng. 

b) Các thành viên Hội đồng: 

- Các Phó Chủ tịch UBND huyện 

- Các thành viên còn lại do Chủ tịch UBND huyện quyết định. 

2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng đánh giá: 

a) Hướng dẫn công chức, viên chức quản lý tham gia đánh giá: chuẩn bị các 

tài liệu, nội dung và thông tin liên quan đến vị trí việc làm của chức danh đánh giá 

(trừ những tài liệu mật); 
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b) Phân công xây dựng ngân hàng câu hỏi đánh giá và thang điểm của từng 

câu hỏi tương ứng đối với chức danh đánh giá; 

c) Tổ chức chấm điểm Chương trình hành động của công chức tham gia 

đánh giá; sát hạch năng lực qua các câu hỏi đánh giá và thông báo kết quả đến 

công chức tham gia đánh giá; 

d) Giải quyết khiếu nại, tố cáo trong quá trình tổ chức đánh giá (nếu có). 

3. Nguyên tắc làm việc của Hội đồng đánh giá: 

- Hội đồng đánh giá làm việc công khai, dân chủ, khách quan, trung thực, 

công tâm. 

- Các thành viên Hội đồng chấm điểm độc lập bằng phiếu kín, giữ bí mật và 

chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Hội đồng về quyết định chấm điểm của mình. 

VI. Thời gian, kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ cụ thể: Thực hiện theo 

Phụ lục đính kèm. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ: 

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Quyết định thành lập Hội đồng đánh 

giá ngay sau khi UBND huyện ban hành Kế hoạch đánh giá chương trình hành 

động trước khi xem xét, bổ nhiệm chức danh Phó Chánh Văn phòng HĐND và 

UBND huyện Ninh Hải; đồng thời, chuẩn bị các nội dung tổ chức triển khai thực 

hiện theo quy định hiện hành; 

b) Tiếp nhận, kiểm tra, rà soát, thẩm định hồ sơ người tham gia đánh giá; 

tổng hợp, tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân huyện cho ý kiến danh sách người 

đủ điều kiện, tiêu chuẩn tham dự đánh giá trước khi tổ chức thực hiện; 

c) Thông báo công khai danh sách người đủ điều kiện, tiêu chuẩn tham gia 

đánh giá; 

d) Quản lý, lưu trữ tài liệu, hồ sơ theo đúng quy định; 

đ) Hoàn chỉnh hồ sơ (nếu cần thiết), trình Thường trực Huyện ủy xem xét, 

cho ý kiến; báo cáo cấp ủy về kết quả đánh giá chương trình hành động trước khi 

trình Ủy ban nhân dân huyện ra Quyết định bổ nhiệm; 

e) Tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến đánh giá (nếu có); 

g) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Hội đồng thi phân công. 

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện: 

a) Phối hợp với Phòng Nội vụ bảo đảm cơ sở vật chất cho việc tổ chức thực 

hiện; 

b) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ủy ban nhân dân 

huyện. 
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c) Phối hợp thông báo Kế hoạch đánh giá chương trình hành động trước khi 

tiến hành xem xét, bổ nhiệm chức danh Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND 

huyện Ninh Hải trên phần mềm Văn thư TD Office và Trang thông tin điện tử của 

huyện. 

Trên đây là Kế hoạch về việc đánh giá chương trình hành động trước khi 

tiến hành xem xét, bổ nhiệm chức danh Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND 

huyện Ninh Hải. Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề phát 

sinh, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời phản ánh về Ủy ban 

nhân dân huyện (thông qua Phòng Nội vụ) để xem xét, thống nhất./. 

 
Nơi nhận: 
- TT. Huyện ủy (báo cáo); 

- TT. HĐND huyện; 

- CT, PCT. UBND huyện; 

- Ban Tổ chức HU; 

- Văn phòng HĐND và UBND; 

- Phòng Nội vụ; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, PNV. 

CHỦ TỊCH 
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		thaitm@ninhthuan.gov.vn
	2023-09-28T20:28:42+0700


		2023-09-29T05:23:40+0700


		2023-09-29T05:24:04+0700


		ubnd_nh@ninhthuan.gov.vn
	2023-09-29T05:24:37+0700




